GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2024/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 02 de setembro
de 2024.

AL-P-(SGM) Nº 0243/2024

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Autógrafo do
Projeto de Lei de autoria do Deputado Francisco Limma que: "Institui a
Política de Apoio e Incentivo à Participação em Feiras e Olimpíadas do
Conhecimento Nacionais e Internacionais, na rede Estadual de Educação
do estado do Piauí​".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
04/09/2024, às 09:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 014266971 e o código CRC C71D874A.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº SEI nº 014266971

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 014266971         SEI 00010.009649/2024-52 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00010.009649/2024-52 SEI nº 014266971

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 014266971         SEI 00010.009649/2024-52 / pg. 2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2024/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 02 de setembro
de 2024.

LEI  Nº                          DE        DE                      DE 2024
Institui a Política de Apoio e Incentivo à
Participação em Feiras e Olimpíadas do
Conhecimento Nacionais e Internacionais, na
rede Estadual de Educação do estado do
Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Política de Apoio e Incentivo à Participação em
Feiras e Olimpíadas do Conhecimento Nacionais e Internacionais, no âmbito da
rede Estadual de Educação do estado do Piauí.

Art. 2º A Política instituída por esta Lei tem por objetivos,
especialmente:

I - fomentar a participação de alunos e professores da rede estadual
de educação em feiras e olimpíadas do conhecimento, seja de âmbito nacional ou
internacional;

II - incentivar o desenvolvimento científico, tecnológico e inovador
entre os estudantes;

III - promover a formação continuada de professores e o intercâmbio
de práticas pedagógicas voltadas para a participação nesses eventos;

IV - difundir conhecimentos e informações acerca de eventos
acadêmicos relevantes para a comunidade escolar.

Art. 3º São participantes da Política, especialmente:
I - alunos regularmente matriculados na rede estadual de educação do

Estado do Piauí;
II - professores com vínculo formal com a rede estadual de educação

do Estado do Piauí e que estejam envolvidos nas atividades do Programa.
Art. 4º Constituem ações da Política, especialmente:
I - a identificação e divulgação de feiras e olimpíadas do conhecimento;
II - a organização de cronogramas de preparação e acompanhamento

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 014267052         SEI 00010.009649/2024-52 / pg. 3

de alunos e professores para participação nos eventos;
III - a concessão de apoio financeiro para a participação em eventos

selecionados, conforme regulamentação específica;
IV - a realização de seminários, workshops e encontros preparatórios;
V - a valorização e premiação dos participantes destaque em tais

eventos.
Art. 5º Para a efetivação dos objetivos da Política instituída por esta Lei

será criada e mantida uma plataforma digital pública, denominada “Portal do
Conhecimento Educacional Publico do estado do Piauí”.

Art. 6º O "Portal do Conhecimento Educacional Publico do Estado do
Piauí" terá as seguintes funções:

I - disponibilizar informações atualizadas sobre as principais feiras e
olimpíadas do conhecimento, nacionais e internacionais;

II - apresentar calendários, formas de inscrição, critérios de seleção e
premiações;

III - oferecer links para os sites oficiais dos eventos;
IV - servir como espaço de interação e troca de experiências entre os

participantes.
Art. 7º Os recursos financeiros necessários à execução da Política

serão provenientes de:
I - dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento do

Estado, observadas as normas de direito financeiro;
II - doações, contribuições, subvenções e outras receitas eventuais;
III - parcerias com instituições de ensino, pesquisa e empresas

privadas.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 28 de agosto de

2024.
Dep. FRANZÉ SILVA

Presidente
Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
04/09/2024, às 09:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 014267052 e o código CRC E0EA6212.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.009649/2024-52 SEI nº 014267052

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 014267052         SEI 00010.009649/2024-52 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 014266971
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 014267052